
ISTITUTO COMPRENSIVO VAL TAGLIAMENTO 
Via della Maina, 29 - 33021 Ampezzo (Ud) 

Tel.0433 80131   E-mail: udic82300r@istruzione.it  PEC: udic82300r@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 840034903 - C.M.: 82300R – C.U.U.: UF27SG

Prot. n. (vedasi segnatura)        Ampezzo, (vedasi segnatura)

Al sito web dell’Istituto
Alla Docente Elisa Cappellari

elisa.cappellari@icvaltagliemento.edu.it 

OGGETTO: Incarico in qualità di Esperto nell’ambito del progetto PON-Fondi Strutturali Europei -
PON Avviso Pubblico 9707 del 27 aprile 2021 "APPRENDIMENTO E SOCTALITA'”.

CODICE PROGETTO TITOLO CUP

10.1.1A "Interventi per il
successo scolastico degli

studenti"

10.1. 1A-FSEPON-FR-2021-22 – STAR BENE
INSIEME

F29J2100297006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;

VISTO il D.I. 129/2018 e s.m.i.;

VISTO PON Avviso Pubblico 9707 del 27 aprile 2021 "APPRENDIMENTO E SOCIALITA'”,
del MINISTERO Istruzione Università e Ricerca, approvato da parte della Commissione
Europea  FSE  e  FDR  Azioni  10.1.1A  "  Interventi  per  il  successo  scolastico  degli
studenti" e 10.2.2A "Competenze di Base";

VISTA La nota del MIUR Prot. N. AOODGEFID-17658 del 07/06/2020 di autorizzazione dei
progetti;

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 4027 del 07.06.2021;

VISTA La determina dirigenziale  di adesione al  progetto,  le delibere degli  Organi Collegiali
competenti di questo Istituto e tutti gli atti conseguenti;

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di

UDIC82300R - A18A18F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002018 - 16/05/2022 - VI.2 - I

mailto:elisa.cappellari@icvaltagliemento.edu.it
mailto:udic82300r@pec.istruzione.it
mailto:udic82300r@istruzione.it


investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di
Sviluppo  Regionale  (FESR)  e  il  Regolamento  (UE)  n.  1304/2013 relativo  al  Fondo
Sociale Europeo;

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi e il Manuale operativo;

VISTO l'avviso di selezione interna per  il  reclutamento  di Esperti  e  Tutor  Prot.  n.  1527 del
11.04.2021;

VISTA La  graduatoria  definitiva  delle  candidature  approvata  con  Decreto  del  Dirigente
scolastico e il verbale di individuazione Prot.n. 1707 del 26.04.2022;

DECRETA

di conferire l'incarico di Esperto al  Prof.ssa ELISA CAPPELLARI nata Tolmezzo il 15.05.1984 C.F.
CPPLSE84E55L195D, nell'ambito del Progetto “Star bene insieme” – modulo “Studiare,  progettare  e
costruire” elaborato da questa Istituzione scolastica.

ATTIVITA’ PREVISTA: PICCOLI CONTADINI E LA MAGIA DELL’ORTO
Intervento "10.1.1A Interventi per il successo scolastico degli studenti”

Modulo: Laboratorio creativo e 
artigianale per la valorizzazione 
dei beni comuni “STUDIARE, 
PROGETTARE E COSTRUIRE”

NUMERO 30 ORE ATTIVITA’
TEATRO

L’educazione all’ambiente naturale e alla natura si basa anche su
esperienze  di tipo laboratoriale  per conoscere gli  attrezzi  per  la
coltivazione,  le  aiuole  delle  piante  officinali,  i  diversi  cereali,
l’orto e le sue stagioni, le piante aromatiche, la raccolta di fiori o
foglie  per  sperimentare  la  conservazione  e  l'uso  delle  piante
raccolte.

OBIETTIVI Il percorso prevede attività di apprendimento e sperimentazione,
quali ciclo vitale delle piante e loro differenze, i frutti e i semi, vita
degli insetti (il loro corpo, il loro colore, le zampe, la bocca, gli
elementi  di  difesa;  danze  e  mimetismi;  crescita  e  sviluppo),
conoscenza  degli  animali  della  fattoria,  percorsi  di  orticoltura  e
floricoltura, finalizzati a sviluppare abilità pratiche e manuali,  di
osservazione  e  conoscenza  “sul  campo”  dei  cicli  biologici  dei
vegetali e degli animali.

DESTINATARI ALLIEVI n. 20 Studentesse e studenti Scuola Primaria Enemonzo.
PERIODO SVOLGIMENTO Maggio – Giugno 2022, secondo calendario definito da circolare.
SEDE SVOLGIMENTO Primaria Enemonzo e uscite sul territorio comunale.

Come da avviso di selezione, la S.V. svolgerà i seguenti compiti:
• si impegna a collaborare con il docente referente del Progetto nella pianificazione della struttura

pedagogico/organizzativa  del  corso  e  nella  programmazione  dettagliata  dei  contenuti  degli
interventi; 

• a firmare il registro giornaliero dìdattico delle presenze, annotando sullo stesso la tematica trattata
e il  tipo di  intervento teorico o pratico,  compilando l’area predisposta  per la descrizione  e la
documentazione dell'attività  svolta  all'interno della  piattaforma "Gestione PON" in Gestione e
documentazione dell'attività; 

UDIC82300R - A18A18F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002018 - 16/05/2022 - VI.2 - I



• Rispettare il calendario predisposto dall'istituto e concordare tempestivamente con la scuola ogni
eventuale variazione e/o recupero in maniera da rendere possibile 1a rimodulazione dello stesso;

• Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell'Unità formativa Didattica
di competenza;

• Presentare una relazione finale che documenti i risultati conseguiti;
• L’esperto è responsabile  di eventuali  danni causati  all’immobile,  agli  arredi, o gli  impianti  da

qualsiasi azione o omissione dolosa o colposa a lui direttamente imputabili.

Il compenso orario OMNICOMPRENSIVO previsto è di Euro 70,00 per un numero massimo di 30 ore, 
come previsto dall’Azione autorizzata ed ammessa al finanziamento, per un totale di 2.100,00 Euro.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Massimo Ballon

UDIC82300R - A18A18F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002018 - 16/05/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MASSIMO BALLON


	Alla Docente Elisa Cappellari
	elisa.cappellari@icvaltagliemento.edu.it
	
	DECRETA

		2022-05-20T08:42:43+0200
	Massimo Ballon




